
РЕСПУБЛИКА ЦАГ'ЛТ ИРЫСТОНЫ-АЛАНИИЫ 
АРЫ ДОНЫ РАЙОНЫ МИНАВАРТТЫ АМБЫРДЫ

УЫНАФФА

РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРДОНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
МОБИЛИЗОВАННЫХ Г РАЖДАН, ПРИНИМАЮЩИХ (ПРИНИМАВШИХ) 
УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ХЕРСОНСКОЙ

ОБЛАСТИ И УКРАИНЫ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2Е09.2022 N 
647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЭ "Об образовании в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования Ардонский район Республики Северная Осетия- 
Алания, в целях социальной поддержки семей мобилизованных граждан, граждан, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, Собрание представителей 
муниципального образования Ардонский район решает:

1. Установить для детей мобилизованных граждан, граждан, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины следующие дополнительные меры 
социальной поддержки:

1) внеочередное зачисление в муниципальную образовательную организацию, 
реализующую программу дошкольного образования (при наличии мест);

2) направление во внеочередном порядке детей по достижении ими возраста 
полутора лег в муниципальные образовательные организации, реализующие 
программы дошкольного образования.

2. Для целей настоящего Решения:
1) под мобилизованными гражданами понимаются граждане Российской 

Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

2) к гражданам, принимающим (принимавшим) участие в специальной 
военной операции, относятся:



граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, или граждане, находящиеся (находившиеся) 
на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины;

граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины;

сотрудники Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
осуществляющие (осуществлявшие) свои служебные обязанности на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины;

сотрудники Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 
Федерации (Росгвардии), проходящие (проходившие) службу и осуществляющие 
(осуществлявшие) свои служебные обязанности на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины.

3. Действие настоящего Решения распространяется на детей лиц, указанных в 
пункте 2 настоящего решения, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 
территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Рухс», разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации 
местного самоуправления муниципального образования Ардонский район 
(www.ardonl5.ru).

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

В. Марзаев

г. Ардон
30 июня 2023 года 
№20/3

http://www.ardonl5.ru

